
RESOLUCIÓN “C.D.” Nº    124/06  06  

PARANÁ, 22 MAY 2006

VISTO el Expediente Nº V-107/06, mediante el cual el Cr. Juan Carlos Viegas, 

Director de la Carrera de Posgrado de Especialización en Contabilidad y Auditoría, eleva el 

programa analítico correspondiente al Módulo: “Marco Conceptual de la Teoría Contable”, 

correspondiente a la primera parte del Plan de Estudios de la referida Carrera de Posgrado; y

CONSIDERANDO:

Que  dicho  programa  fue  convenientemente  analizado  por  el  Comité 

Académico de la referida Carrera siendo avalado por el mismo y posteriormente elevado a 

consideración por el Sr. Secretario de Posgrado Cr. Andrés Sabella, conforme consta a fs. 10. 

Que la Comisión de Extensión Universitaria e Investigación, en Despacho de 

fecha 16/05/06, sugiere su aprobación. 

Que en reunión plenaria de este Cuerpo se decide, por mayoría absoluta de los 

miembros presentes, aprobar el referido Despacho.

Que es facultad de este Cuerpo resolver sobre el particular.

Por ello:

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS

R E S U E L V E :

ARTÍCULO  1º.-  Aprobar  el  programa  analítico  correspondiente  al  Módulo:  “Marco 

Conceptual  de  la  Teoría  Contable”,  correspondiente  a  la  Carrera  de  Posgrado de 

Especialización en Contabilidad y Auditoría, que forma parte integrante de esta Resolución 

como Anexo.

ARTÍCULO  2º.-  Inscríbase,  comuníquese,  elévese  copia  autenticada  al  Rectorado  de  la 

Universidad a sus efectos, notifíquese a quienes corresponda y cumplido archívese.

Fdo.: Cr. Eduardo Muani - Decano / Cr. Miguel Angel Pacher - a/c del Consejo Directivo

1



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº    124/06  06  

ANEXO 

PROGRAMA DE ESTUDIOS 

MARCO CONCEPTUAL DE LA TEORÍA CONTABLE

FUNDAMENTACIÓN

El estudio de los conceptos fundamentales en los que contextualizar a la teoría contable, 

constituye un punto de partida ineludible para el análisis de los elementos que conforman 

dicha teoría y sirve de base para la comprensión de las normas elaboradas a partir de ella.

OBJETIVO GENERALES

Se pretende a través de esta materia establecer criterios y pautas para el conocimiento y 

el análisis de los basamentos de la teoría contable y del marco que la contextualizan. Con la 

finalidad de brindar a los cursantes los fundamentos más sólidos posibles para su aplicación 

en situaciones concretas, ya sea a través de normas emitidas por organismos profesionales o 

como consecuencia de la elaboración de criterios propios generados a partir del estudio del 

marco conceptual.

OBJETIVOS PARTICULARES

Se procurará generar habilidades para la aplicación del marco conceptual de la teoría 

contable en la preparación de informes contables tanto de uso externo como proyectado. A tal  

fin, los objetivos particulares se relacionarán con los aspectos específicos del modelo contable 

a definir, esto es el capital a mantener, la unidad de medida y los criterios de medición.

UNIDAD I

a) Modelo contable: Concepto. Aspectos que lo identifican. Análisis y discusión del modelo 

a adoptar.

b) Objetivo de los estados contables de uso externo. Identificación. Elementos particulares.

c) Requisitos de la información contenida en los estados contables de uso externo.

d) Elementos de los estados contables. Identificación. Reconocimiento y medición.

e) Objetivo de los estados contables proyectados.

2



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº    124/06  06  

UNIDAD II

a) Elementos componentes de la situación patrimonial: 

• Los activos

• Los pasivos

• El patrimonio neto

b) Evolución patrimonial

• Transacciones con los propietarios

• Ingresos, gastos, pérdidas y ganancias 

c) Evolución financiera 

• Recursos financieros

• Flujo de ingresos y flujos de egresos

UNIDAD   III  

a) Estados contables proyectados.

b) Los presupuestos como base de los estados proyectados.

c) Estados proyectados, de acuerdo al orden de preparación.

• Estado de resultados proyectado.

• Estado de evolución del patrimonio neto proyectado.

• Estado de situación patrimonial proyectado.

• Estado de flujo de efectivo y equivalentes proyectado.

d) Técnicas complementarias de análisis de los estados contables proyectados

• Análisis del punto de equilibrio.

• Análisis del margen de seguridad

• Análisis  mediante  el  empleo  de  índices  patrimoniales,  económicos,  operativos  y 

financieros.

UNIDAD IV

a) Unidad de medida

• Concepto

• Evaluación del contexto.

3



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº    124/06  06  

• Procedimiento aplicable para la reexpresión de estados contables.

UNIDAD V

a) Criterios de medición de activos

• Criterio general. Análisis

• Criterios particulares aplicables a los distintos componentes.

b) Criterios de medición de pasivos

• Criterio general. Análisis

• Criterios particulares aplicables a los distintos componentes.

UNIDAD VI

a) Capital a mantener. Concepto. Análisis

b) Enfoques:

• Capital monetario.

• Capital físico: criterios amplio y restringido

4



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº    124/06  06  

BIBLIOGRAFIA ESPECÍFICA

• Pahlen Acuña, Ricardo; Campo, Ana María; Provenzani, Francisco y Torres, Carlos F.: 

“Los modelos contables y las normas profesionales”, Ediciones Macchi, Buenos Aires, año 

1998.

• Fowler Newton, Enrique: “Contabilidad Superior”, Editorial La Ley, Buenos Aires, año 

2005.

• Fowler  Newton,  Enrique:  “Normas  contables  profesionales  de  la  FACPCE,  el 

CPCECABA, la CNV y la IGJ”, Editorial La Ley, Buenos Aires, año 2006.

• Fowler Newton, Enrique: “Cuestiones contables fundamentales”, Editorial La Ley, Buenos 

Aires, año 2005.

• Senderovich, Pablo D.: “Resolución Técnica Nº 10. Normativa, fundamentos y aplicación 

del modelo de valuación”. Editorial Reisa, Buenos Aires, año 1992.

• Senderovich,  lsaac  A.  y  Telias,  Alejandro  J.:  “Análisis  e  interpretación  de  estados 

contables”, Editorial Reisa, Buenos Aires, año 1992.

• Fowler Newton, Enrique: “Contabilidad Superior”, Editorial La Ley, Buenos Aires, año 

2005.

• Pahlen Acuña, Ricardo; Chávez, Osvaldo; García, Luisa Fronti de; Viegas, Juan Carlos: 

“Contabilidad -presente y futuro-”, Ediciones Macchi, año 1996.

• García,  Sergio y  Matera, Luis:  “Moneda constante”, Editorial Tesis, Buenos Aires, año 

1985.

BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTARIA

• García, Sergio: “Valores corrientes”, Editorial Tesis, Buenos Aires, año 1985.

• Slosse, Carlos A.; Bacher, Jorge; Millán, Raúl; López Lado, Daniel y Servideo, Federico: 

“Contabilidad para la gestión empresaria”, Editorial Tesis, Buenos Aires, año 1989.

• Torres,  Carlos  Federico:  “Nuevas  normas  contables  profesionales  en  la  Argentina”, 

Editorial de la Universidad Nacional del Litoral, Centro de Publicaciones, Santa Fe, año 

2005.

5



RESOLUCIÓN “C.D.” Nº    124/06  06  

Modalidad de evaluación:

1. Examen escrito de contenido teórico y práctico a libro abierto, dado que se enfocará el 

mismo a la comprensión, interpretación y criterio de aplicación de los contenidos de las 

unidades.

2. Presentación de un trabajo con las conclusiones de la investigación realizada, por parte de 

cada uno de los grupos conformados en las clases.

Requisitos de Promoción:

1. Aprobación del examen.

2. Participación en el trabajo grupal.

3. Asistencia al 75% de las horas presenciales.

6


